Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

De disciplina scholarium

Pseudo-Boethius, Anicius Manlius Severinus

[Deventer], 18. Aug. 1500

Prohemium

[urn:nbn:de:bsz:31-299697](#)

Prohemium Sculetur me osculo o

ris sui. Verba ista scribuntur. Lanticoꝝ pmo. Quorum ma-
teria et intellectus s̄m aliquos est talis. Salomon voluit de-
sponsari cum filia Pharaonis. et misit nuncios ad eam. Qui
bus venientibus sponsa quesiuit. quis est dominus vester. Ac illi dixerunt
dominus noster est rex regum. dominus dominantium. rex glorie. rex pa-
cis. Ac illa est etiam pulcer. Lui nūci. pulchritudinem eius mirantur solz
luna. Ac illa est etiam diues. Lui nūci. gloria et diuitie in domo eius. Ac
illa est etiam potens. Lui nūci. Potestas eius a mari usq; ad mare. His
auditis sponsa dixit. Gelicat dominus vester et osculetur me osculo oris sui.
Et talia verba taliter qualiter introducta ad nostrum possunt apoliti lic
applicari. q; ipsa regina seu scientia prediuersa queret de quolibet studete lo
quens ad ipm sub hac forma. Osculetur me rc. Et anteq; hoc faciat que
nt primo. Quis est dominus vester. id est. quis est studens. utrum bonus
vel malus. Si bonus veniat ad me et osculetur me. et ducam eum in cellaz
vinariam. Si vero malus fuerit. elongetur a me. q; in maluolum aimaz
non introibit sapientia. Ultra querit. Est etiam diues et potens. vel pau-
per et impotens. Si potens et diues veniat ad me. si pauper et impotens e-
longetur a me quia melius est pauperem ditari q; philosophari. Querit
ultra. Est etiam pulcer. id est utrum studens sit formosus et bene disposit
vel deformis. Si formosus veniat ad me. si deformis recedat a me. Sicut
et Boetius persuadet in textu infra de filio Thymothei. qui fuit loripes.
castratus. gibbosus. rc. vt infra patebit. ¶ Iste sic deductis norandum p
mo s̄m primo posterio: un. q; scire est rem per causas cognoscere. So
li ergo illi scientias docent qui causas de ipsis dicunt. Causas igitur p̄sen-
tis libri videamus. Unde s̄m p̄m secundo physicorum quatuor sunt cau-
se. et designantur per hos versus. Quatuor ut tantur multi cause restant.
Formaeq; finalis faciens et materialis. Unde causa materialis dicitur. de
terminata dispositio discipuli capientis doctrinam a magistro. vel potest
dici disciplina scholiarium. Aula efficiens dicitur fuisse duplex. scz mouēs
et mota. Aula mouens erat Darcianus quidā episcopus Boetio mul-
tum dilectus. Sed causa efficiens mota fuit venerabilis dominus Boet-
ius. Aula formalis assignatur hic duplex sicut alibi. scz forma tractandi.
et forma tractatus. Forma tractandi dicitur modus procedendi. et est pro-
factus hic. Sed forma tractatus consistit in divisione presentis libri. vt in
fra patebit. Aula vero finalis est ut scholares disponantur ad recipiendū
doctrinam a magistro. Et ergo solet dici q; causa finalis est duplex. scz in-
trinsicā et extrinseca. Intrinseca est cognitio eorum que traduntur in pres-
enti libro. Sed extrinseca est ut scitis his que hic traduntur scholares. me-
lius disponi possint ac scientiam moralis philosophie.

¶ Item norandum q; ex quo sumimum solacium colligit in pitatis cogni-
tione. igitur homo naturali desiderio inclinatur ad veritatis cognitionem

A u

269

Prohemium

Unde Aristoteles primo in metaphysice ait. q̄ omnes homines natura sc̄e desiderant hoc est naturali desiderio sive appetitu. Qd̄ cōmentatoris tribus probat rōnib⁹. Quarū prima est. vnumquodq̄ ens imperfectum appetit suam pfectiōnē q̄ diu imperfectum est vt materia forma. Res em̄ pfecta pulcra est. imperfecta p̄o disformis. Verbi gr̄i domus q̄ diu stat sub imperficiōne est disformis. cī aut pfecta est fm̄ formā tūc efficit pulcra. sed homo fm̄ intellectum est imperfectus. eiusq̄ pfectio est scientia. ergo omnis homo fm̄ intellectū qui est eius forma impletius sc̄e desiderat. Minor patet. q̄ illud est rei pfectio quod est actus ad quem res prius erat in potētia. homo aut p̄ prius erat in potentia ad sciendū omnia. ergo dum actus perfectus est intelligit. Hoc est quod dicit Aristoteles tertio de anima. In intellectus ante actu intelligere est in potentia omnia. quādōcūq̄ igitur est actu. videlicet quando omnes species actu recipit. tunc perfectus est per eas. Secunda ratio. vnumquodq̄ desiderant cognitionem sibi determinatam et naturalem nam operationes procedunt a virtutum potentij. Tercia autem summum bonum est naturalis operatio. sicut summum bonum ē oculi q̄ videat. et auris q̄ audiatur. et intellectus q̄ intelligat. Vnumquodq̄ igitur appetit operationem sibi debitam. sed operatio conaturalis intellectus est sc̄e et intelligere. ergo fm̄ intellectum homo naturaliter sc̄e desiderat. Quarta ratio est. quia vnuquodq̄ appetit statum suum excellentē. hic autem acquirit ex eo q̄ co niuictum est et simile suo principio. Verbi gratia. dominus statum habet excellentem cum assimilatur cause efficienti fm̄ formam et figuram quam mente preconcepit. sed per sc̄e et intelligere homo coniungitur et assimilatur quodammodo prime cause. ex eo q̄ sc̄e est species rerum intelligibilium in intellectu recipiē. ergo cum homo recipit in intellectu sunt quodammodo omnia. Sed prima causa est in qua vt in fonte effectu formalī et finali sunt omnia. ergo per sc̄e homo assimilat primo principiō. Concludendum est igitur q̄ omnes homines naturaliter desiderio in intellectu possibili radicato sc̄e desiderant. Notandum q̄ p̄ sens liber est ytilis omnibus hominibus. quia in eo doctur quomodo homo debet seipsum regere in moribus modo scientia consistit in bono regimine iuxta dictum philosophi tercio politicorum. Eius est ciuitati regi optimo viro q̄ optima lege. Et idem dicit. Felix est ciuitas cuius p̄sides sunt philosophi. Ut concordat Seneca ad Lucilium dicens. Tupe est senem vivere sine moribus. Et idem. quid est melius q̄ rerum p̄sita. Item notandum q̄ magnum et parvum non p̄ prie attribuuntur intellectui. ex quo non est corporatus sed similitudinare. Unde ille intellectus dicitur magnus qui pluribus intelligibilibus est informatus. Per oppositum autem ille intellectus dicitur parvus qui parvus sive paucis speciesbus intelligibilibus est informatus.